ПРАВИТЕЛЬСТВО АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

01.08.2017 №282
г. Барнаул

О внесении изменений в постановле-
ние Администрации края от
01.10.2014 №445

Правительство Алтайского края п о с т а н о в л я е т :
Внести в постановление Администрации края от 01.10.2014 №445

«Об утверждении плана мероприятий («дорожной карты») «Изменения в от-
раслях социальной сферы, направленные на повышение эффективности здра-
воохранения в Алтайском крае» (в редакции от 08.02.2016 № 31) следующие
изменения:

пункт 3 признать утратившим силу;
в плане мероприятий, утвержденном указанным постановлением:
раздел 2 изложить в редакции согласно приложению 1 к настоящему

постановлению;
приложение изложить в редакции согласно приложению 2 к настояще-

му постановлению.

Алтайского края А.Б. Карлин

ПРИЛОЖЕНИЕ 1
к постановлению Правительства
Алтайского края
от 01.08. 2017 № 282

2. Индикаторы «дорожной карты» «Изменения в отраслях
социальной сферы, направленные на повышение эффективности

здравоохранения в Алтайском крае»

№
п/п

1

Наименование целевого показателя

2

Единица
измерения

3

2015 г.
факт

4

2016 г.
факт

5

2017 г.

6

2018 г.

7
Показатели структурных преобразований системы оказания медицинской помощи

1

2

3

4

5

6

Доля расходов на оказание скорой медицинской помощи вне меди-
цинских организаций от всех расходов на территориальную про-
грамму государственных гарантий бесплатного оказания гражданам
медицинской помощи (далее - «программа государственных гаран-
тий»)
Доля расходов на оказание медицинской помощи в амбулаторных
условиях от всех расходов на программу государственных гарантий
Доля расходов на оказание медицинской помощи в амбулаторных
условиях в неотложной форме от всех расходов на программу госу-
дарственных гарантий
Доля расходов на оказание медицинской помощи в условиях днев-
ных стационаров от всех расходов на программу государственных
гарантий
Доля расходов на оказание медицинской помощи в стационарных
условиях от всех расходов на программу государственных гарантий
Доля медицинских и фармацевтических работников, обучавшихся в

%

%

%

%

%

%

5,6

33,0

1,6

6,5

53,3

93,0

5,5

33,1

1,8

6,8

52,8

94,0

5,4

33,2

2,0

7,0

52,4

95,0

5,3

33,4

2,2

7,5

51,6

96,0

1

7
8

9
10

11

12

13
14
15

2
рамках целевой подготовки для нужд Алтайского края, трудо-
устроившихся после завершения обучения в медицинские или фар-
мацевтические организации государственной системы здравоохра-
нения Алтайского края
Доля аккредитованных специалистов
Обеспеченность населения врачами (без федеральных медицинских
организаций)
Соотношение «врачи - средние медицинские работники»
Соотношение средней заработной платы врачей и иных работников
медицинских организаций, имеющих высшее медицинское (фарма-
цевтическое) или иное высшее образование, предоставляющих ме-
дицинские услуги (обеспечивающих предоставление медицинских
услуг), и среднемесячной начисленной заработной платы наемных
работников в организациях, у индивидуальных предпринимателей
и физических лиц (среднемесячного дохода от трудовой деятельно-
сти) в Алтайском крае в 2015 - 2018 годах

Соотношение средней заработной платы среднего медицинского
(фармацевтического) персонала (персонала, обеспечивающего
предоставление медицинских услуг) и среднемесячной начислен-
ной заработной платы наемных работников в организациях, у инди-
видуальных предпринимателей и физических лиц (среднемесячного
дохода от трудовой деятельности) в Алтайском крае в 2015 - 2018
годах
Соотношение средней заработной платы младшего медицинского
персонала (персонала, обеспечивающего предоставление медицин-
ских услуг) и среднемесячной начисленной заработной платы
наемных работников в организациях, у индивидуальных предпри-
нимателей и физических лиц (среднемесячного дохода от трудовой
деятельности) в Алтайском крае в 2015 - 2018 годах
Число коек дневных стационаров, из них
в амбулаториях и поликлиниках
Число коек круглосуточного стационара

3

%
врачей на 10 тыс.

населения
единиц

%

%

%

коек
коек
коек

4

-

33,6

1/2,7
186,9

100,0

54,3

4118
2559

20857

5

-

33,5

1/2,7
192,6

102,9

58,8

4465
2729

20599

6

20,0

33,6

1/2,8
180,0*

95,0*

80,0*

4277
2594

21542

7

40,0

33,7

1/2,8
200,0**

100,0**

100,0**

4412
2676

21148

1
16
17
18
19

2
Число дней занятости койки в году
Средняя длительность лечения больного в стационаре
Доля врачей первичного звена от общего числа врачей
Доля пациентов, доставленных по экстренным показаниям, от об-
щего числа пациентов, пролеченных в стационарных условиях

3
дней
дней

%
%

4
307,6
11,6
57,2
46,4

5
297,4
11,2
57,3
46,9

6
332,5
11,4
63,4
46,8

7
333,0
11,4
64,0
47,0

Основные показатели здоровья населения
20
21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

Ожидаемая продолжительность жизни при рождении
Смертность от всех причин

Материнская смертность

Младенческая смертность

Смертность детей в возрасте 0-17 лет

Смертность от болезней системы кровообращения

Смертность от дорожно-транспортных происшествий

Смертность от новообразований (в том числе от злокачественных)

Смертность от туберкулеза

Количество зарегистрированных больных с диагнозом, установлен-
ным впервые в жизни, - активный туберкулез
Доля выездов бригад скорой медицинской помощи с учетом време-
ни доезда до больного (менее 20 минут)

лет
случаев на 1000

населения
случаев на 100 тыс.
родившихся живы-

ми
случаев на 1000 ро-
дившихся живыми
случаев на 100 тыс.
населения соответ-
ствующего возраста
случаев на 100 тыс.

населения
случаев на 100 тыс.

населения
случаев на 100 тыс.

населения
случаев на 100 тыс.

населения
случаев на 100 тыс.

населения
%

70,4
14,1

13,3

7,3

87,2

577,2

10,0

228,0

22,4

107,1

90,5

70,8
14,0

6,9

7,2

71,5

585,8

9,4

221,8

21,9

99,9

91,3

73,1
13,7

15,2

8,0

83,5

656,1

9,0

218,0

27,6

101,4

92,0

74,0
13,6

15,1

7,5

81,4

636,4

8,8

216,0

27,3

99,4

94,2

* с 01.10.2017;
** с 01.01.2018.

ПРИЛОЖЕНИЕ 2
к постановлению Правительства
Алтайского края
от 01.08. 2017 № 282

ПРИМЕРНЫЕ (ИНДИКАТИВНЫЕ) ПОКАЗАТЕЛИ
повышения заработной платы работников

№

п/п
1

Наименование показателей

2

2015 г.
факт

3

2016 г.
факт

4

2017 г.

5

2018 г.

6
Свод

1

2
3

4

5
6
7
8

Врачи и работники, имеющие высшее медицинское (фармацевтическое) или иное высшее образование, предоставляющие медицинские
услуги (обеспечивающие предоставление)

Число получателей услуг, чел.
Врачи и работники, имеющие высшее медицинское (фармацевтическое) или иное
высшее образование, предоставляющие медицинские услуги (обеспечивающие предо-
ставление) (обеспеченность на 10 тыс. чел.)
Соотношение средней заработной платы отдельной категории работников и среднеме-
сячной начисленной заработной платы наемных работников в организациях, у индиви-
дуальных предпринимателей и физических лиц (среднемесячного дохода от трудовой
деятельности) в Алтайском крае, включаемое в региональную «дорожную карту», %

2376774
33,6

186,9

2365680
33,5

192,6

2361789
33,6

180,0*

2354946
33,7

200,0**

Средний медицинский персонал
Число получателей услуг, чел.
Средний медицинский персонал (обеспеченность на 10 тыс. чел.)
Соотношение средней заработной платы отдельной категории работников и среднеме-
сячной начисленной заработной платы наемных работников в организациях, у индиви-
дуальных предпринимателей и физических лиц (среднемесячного дохода от трудовой
деятельности) в Алтайском крае, включаемое в региональную «дорожную карту», %

2376774
92,7
100,0

2365680
92,4
102,9

2361789
92,6

95,0*

2354946
92,9

100,0**

1
9
10
11
12

13
14
15
16

2 3 4 5 6
Младший медицинский персонал

Число получателей услуг, чел.
Младший медицинский персонал (обеспеченность на 10 тыс. чел.)
Соотношение средней заработной платы отдельной категории работников и среднеме-
сячной начисленной заработной платы наемных работников в организациях, у индиви-
дуальных предпринимателей и физических лиц (среднемесячного дохода от трудовой
деятельности) в Алтайском крае, включаемое в региональную «дорожную карту», %
Фонд оплаты труда с начислениями, млн. руб.
Прирост фонда оплаты труда с начислениями к 2013 г., млн. руб.
Средства, полученные за счет проведения мероприятий по оптимизации, млн. руб.
Соотношение объема средств от оптимизации к приросту фонда оплаты труда с начис-
лениями, % (стр. 15/стр. 14* 100)

2376774
38,3
54,3

12455,5
674,9
93,5
13,9

2365680
34,1
58,8

12847,3
1066,5
225,1
21,1

2361789
30,6

80,0*

13125,3
1345,0
478,9
49,6

2354946
28,1

100,0**

15640,1
3859,7
832,0
34,3

Министерство здравоохранения Алтайского края
1

2

3

4
5
6

7
8
9

Врачи и работники, имеющие высшее медицинское (фармацевтическое) или иное высшее образование, предоставляющие медицинские
услуги (обеспечивающие предоставление)

Врачи и работники, имеющие высшее медицинское (фармацевтическое) или иное
высшее образование, предоставляющие медицинские услуги (обеспечивающие предо-
ставление) (обеспеченность на 10 тыс. чел.)
Соотношение средней заработной платы отдельной категории работников и среднеме-
сячной начисленной заработной платы наемных работников в организациях, у индиви-
дуальных предпринимателей и физических лиц (среднемесячного дохода от трудовой
деятельности) в Алтайском крае, включаемое в региональную «дорожную карту», %

33,3

187,5

33,2

193,2

33,3

180,0*

33,4

200,0**

Средний медицинский персонал
Средний медицинский персонал (обеспеченность на 10 тыс. чел.)
Соотношение средней заработной платы отдельной категории работников и среднеме-
сячной начисленной заработной платы наемных работников в организациях, у индиви-
дуальных предпринимателей и физических лиц (среднемесячного дохода от трудовой
деятельности) в Алтайском крае, включаемое в региональную «дорожную карту», %

90,4
100,6

90,3
103,5

90,5
95,2*

90,6
100,0**

Младший медицинский персонал
Младший медицинский персонал (обеспеченность на 10 тыс. чел.)
Соотношение средней заработной платы отдельной категории работников и среднеме-

33,8
54,2

30,2
58,9

23,0
80,0*

1 13,1
100,0**

1

10
11

2
сячной начисленной заработной платы наемных работников в организациях, у индиви-
дуальных предпринимателей и физических лиц (среднемесячного дохода от трудовой
деятельности) в Алтайском крае, включаемое в региональную «дорожную карту», %
Фонд оплаты труда с начислениями, млн. руб.
Средства, полученные за счет проведения мероприятий по оптимизации, млн. руб.

3

12138,2
93,5

4

12538,0
225,1

5

12739,8
478,9

6

15091,4
832,0

Министерство образования и науки Алтайского края
1

2

3

4
5
6

7
8
9

10

Врачи и работники, имеющие высшее медицинское (фармацевтическое) или иное высшее образование, предоставляющие медицинские
услуги (обеспечивающие предоставление)

Врачи и работники, имеющие высшее медицинское (фармацевтическое) или иное
высшее образование, предоставляющие медицинские услуги (обеспечивающие предо-
ставление) (обеспеченность на 10 тыс. чел.)
Соотношение средней заработной платы отдельной категории работников и среднеме-
сячной начисленной заработной платы наемных работников в организациях, у индиви-
дуальных предпринимателей и физических лиц (среднемесячного дохода от трудовой
деятельности) в Алтайском крае, включаемое в региональную «дорожную карту», %

од

82,1

0,1

79,7

од

180,0*

од

200,0**

Средний медицинский персонал
Средний медицинский персонал (обеспеченность на 10 тыс. чел.)
Соотношение средней заработной платы отдельной категории работников и среднеме-
сячной начисленной заработной платы наемных работников в организациях, у индиви-
дуальных предпринимателей и физических лиц (среднемесячного дохода от трудовой
деятельности) в Алтайском крае, включаемое в региональную «дорожную карту», %

0,4
55,1

0,3
56,7

0,3
90,0*

0,4
100,0**

Младший медицинский персонал
Младший медицинский персонал (обеспеченность на 10 тыс. чел.)
Соотношение средней заработной платы отдельной категории работников и среднеме-
сячной начисленной заработной платы наемных работников в организациях, у индиви-
дуальных предпринимателей и физических лиц (среднемесячного дохода от трудовой
деятельности) в Алтайском крае, включаемое в региональную «дорожную карту», %
Фонд оплаты труда с начислениями, млн. руб.

0
48,1

19,9

0
70,5

19,7

0
80,0*

36,6

0
100,0**

44,1
Министерство труда и социальной защиты Алтайского края

1

2

Врачи и работники, имеющие высшее медицинское (фармацевтическое) или иное высшее образование, предоставляющие медицинские
услуги (обеспечивающие предоставление)

Врачи и работники, имеющие высшее медицинское (фармацевтическое) или иное 0,2 0,2 0,2 0,2

1

3

4
5
6

7
8
9

10

2
высшее образование, предоставляющие медицинские услуги (обеспечивающие предо-
ставление) (обеспеченность на 10 тыс. чел.)
Соотношение средней заработной платы отдельной категории работников и среднеме-
сячной начисленной заработной платы наемных работников в организациях, у индиви-
дуальных предпринимателей и физических лиц (среднемесячного дохода от трудовой
деятельности) в Алтайском крае, включаемое в региональную «дорожную карту», %

3

133,5

4

138,1

5

180,0*

6

200,0**

Средний медицинский персонал
Средний медицинский персонал (обеспеченность на 10 тыс. чел.)
Соотношение средней заработной платы отдельной категории работников и среднеме-
сячной начисленной заработной платы наемных работников в организациях, у индиви-
дуальных предпринимателей и физических лиц (среднемесячного дохода от трудовой
деятельности) в Алтайском крае, включаемое в региональную «дорожную карту», %

1,9
80,8

1,8
85,3

1,8
90,0*

1,9
100,0**

Младший медицинский персонал
Младший медицинский персонал (обеспеченность на 10 тыс. чел.)
Соотношение средней заработной платы отдельной категории работников и среднеме-
сячной начисленной заработной платы наемных работников в организациях, у индиви-
дуальных предпринимателей и физических лиц (среднемесячного дохода от трудовой
деятельности) в Алтайском крае, включаемое в региональную «дорожную карту», %
Фонд оплаты труда с начислениями, млн. руб.

4,4
54,7

297,4

3,9
58,5

289,6

2,2
80,0*

348,9

1,4
100,0**

504,6
Управление спорта и молодежной политики Алтайского края

1

2

3

4
5
6

Врачи и работники, имеющие высшее медицинское (фармацевтическое) или иное высшее образование, предоставляющие медицинские
услуги (обеспечивающие предоставление)

Врачи и работники, имеющие высшее медицинское (фармацевтическое) или иное
высшее образование, предоставляющие медицинские услуги (обеспечивающие предо-
ставление) (обеспеченность на 10 тыс. чел.)
Соотношение средней заработной платы отдельной категории работников и среднеме-
сячной начисленной заработной платы наемных работников в организациях, у индиви-
дуальных предпринимателей и физических лиц (среднемесячного дохода от трудовой
деятельности) в Алтайском крае, включаемое в региональную «дорожную карту», %

0 0 0

180,0*

0

200,0**

Средний медицинский персонал
Средний медицинский персонал (обеспеченность на 10 тыс. чел.)
Соотношение средней заработной платы отдельной категории работников и среднеме-

0
-

0
-

0
90,0*

0
100,0**

1

7
8
9

2
сячной начисленной заработной платы наемных работников в организациях, у индиви-
дуальных предпринимателей и физических лиц (среднемесячного дохода от трудовой
деятельности) в Алтайском крае, включаемое в региональную «дорожную карту», %

3 4 5 6

Младший медицинский персонал
Младший медицинский персонал (обеспеченность на 10 тыс. чел.)
Соотношение средней заработной платы отдельной категории работников и среднеме-
сячной начисленной заработной платы наемных работников в организациях, у индиви-
дуальных предпринимателей и физических лиц (среднемесячного дохода от трудовой
деятельности) в Алтайском крае, включаемое в региональную «дорожную карту», %

0 0 0
80,0*

0
100,0**

* с 01.10.2017;
** c01.01.2018.